
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO IV - Nº 190

Terça-feira, 31 de outubro de 2023



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 31/10/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 190

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 571, DE 30 DE OUTUBRO DE 2023

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria
nº 118, de 09 de fevereiro de 2023, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Designar a servidora KELLY CRISTINA VAZ DE CARVALHO MARQUES, SIAPE nº 2091899, Professora do Magistério Superior, para
exercer a Função Gratificada, FG-01, de Chefe do Cerimonial, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 572, DE 30 DE OUTUBRO DE 2023

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria
nº 118, de 09 de fevereiro de 2023, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, no uso de suas atribuições legais, e considerando o
processo nº 23855.006894/2023-10, resolve:

Art. 1º Constituir Comissão de Acompanhamento do Restaurante Universitário, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba,
responsável por elaborar o regulamento de funcionamento do RU, discutir as demandas dos usuários e desenvolver propostas para a
melhoria dos serviços oferecidos no setor, com a seguinte composição:

Naiara Deane da Silva Goes Maia, Coordenadoria de Assistência Estudantil, Presidente

Patricia Chaves Coertjens, Núcleo de Inclusão e Acessibilidade

Ednelda Brito Machado, Equipe de Fiscalização do RU

Meiryangela Sousa da Silva, Divisão de Alimentação e Nutrição

Rosa Helena Rebouças, Docente, SIAPE 1648340, (Titular)

Margarida Maria Monteiro Vasconcelos, Docente, SIAPE 1669290, (Suplente)

Raphaela da Mota Silva, Técnico Administrativo em Educação, SIAPE 1182975

Andre Luis Fernandes Lopes, Discente de Pós-Graduação, , Matrícula 20221004439, (Titular)

Antônio Wellington da Silva Teles, Discente de Graduação, Matrícula 20229012867, (Titular)

Júlia Maria Barroso Costa, Discente de Graduação, , Matrícula 20239000538, (Titular)

Jenilson Rodrigues Souza, Discente de Graduação, , Matrícula 20229048823, (Suplente)

Joyce Chaves Magalhães, Discente de Graduação, , Matrícula 20199039415 ,(Suplente)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com prazo de 90 (noventa) dias para conclusão dos trabalhos.

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO CONSEPE N° 154 DE 27 DE OUTUBRO DE 2023



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 31/10/2023
BOLETIM DE SERVIÇO ANO IV – Nº 190

Autoriza afastamento de professora para Curso de Doutorado

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA E PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO -
CONSEPE, no uso de suas das atribuições ad referendum do mesmo Conselho, e, considerando:

- o Processo Nº 23855.005209/2023-12

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento da Prof.ª Dayanne Batista Sampaio, professora do magistério superior, lotada no Curso de Bacharelado
em Psicologia, desta Universidade, a fim de dar continuidade ao Curso de Pós-Graduação em Desenvolvimento e Meio Ambiente, nível
de Doutorado, na Universidade Estadual de Santa Cruz/UESC/Bahia, pelo período de 6 (seis) meses, a contar de 05 de outubro de 2023,
conforme processo acima mencionado.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

RESOLUÇÃO CONSEPE N° 155 DE 27 DE OUTUBRO DE 2023

Autoriza afastamento de professora para Curso de Doutorado

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA E PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO -
CONSEPE, no uso de suas das atribuições ad referendum do mesmo Conselho, e, considerando:

- o Processo Nº 23855.004834/2023-49

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento da Prof.ª Lidiana Fonseca de Souza Melo, professora do magistério superior, lotada no Curso de Curso
de Ciências Contábeis, desta Universidade, a fim de dar continuidade ao Curso de Pós-Graduação em Ciências Contábeis e
Administração, nível de Doutorado, na FUCAPE PESQUISA E ENSINO S/A, pelo período de 6 (seis) meses, a contar de 20 de julho de
2023, conforme processo acima mencionado.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR

RESOLUÇÃO CONSEPE N° 156 DE 27 DE OUTUBRO DE 2023

Autoriza afastamento de professor da Universidade Federal do Delta do Parnaíba (UFDPar).

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA E PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO -
CONSEPE, no uso de suas das atribuições ad referendum do mesmo Conselho, e, considerando:

- o Processo Nº 23855.006669/2023-71

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento do Prof. Giovanny Rebouças Pinto, professor do magistério superior, lotado no Curso de Biomedicina,
para, no período de 28 de outubro a 06 de novembro de 2023, participar do 1º Workshop da Rede GENOPSYSEN e do Curso de
Desenvolvimento de ferramentas analíticas para detecção de variações genéticas, na Universidad Nacional de Rio Cuarto, em Río
Cuarto, Argentina.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
REITOR


